[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЁЛКА ШАРАНГА
ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 11.03.2019

N06
О назначении лица, ответственного за обеспечение пожарной безопасности
                  В соответствии с Федеральными законами от 21декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», с целью создания необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, а также своевременного выполнения противопожарных мероприятий:
1. Назначить ответственным  за обеспечение пожарной безопасности, соблюдение противопожарного режима, наличие и сохранность первичных средств пожаротушения следующего сотрудника:
	Копанева Светлана Ивановна
	спеиалист 2 категории администрации рабочего поселка Шаранга Шарангского муниципального района Нижегородской области

2. Утвердить Инструкцию о мерах пожарной безопасности согласно приложению.

         3.   Ответственному за обеспечение пожарной безопасности руководствоваться прилагаемой Инструкцией, обеспечивая контроль за выполнением противопожарного режима всеми работниками.

4.   Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации
С.В.Краев

Ознакомлена  __________________(Копанева С.И., 11.03.2019 г.)
(подпись, ФИО, дата)

Утверждена
 распоряжением администрации

рабочего поселка Шаранга

Шарангского муниципального района

Нижегородской области

от  11.03.2019 №06

ИНСТРУКЦИЯ

о мерах пожарной безопасности
(далее-инструкция)
1. Общие положения

1.1. Настоящая инструкция разработана в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 N 390 "О противопожарном режиме" (Правила противопожарного режима в Российской Федерации), Приказом МЧС РФ от 12.12.2007 N 645 "Об утверждении Норм пожарной безопасности "Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций" и устанавливает нормы поведения людей и содержания территорий, зданий, сооружений, помещений Администрации рабочего поселка Шаранга Шарангского муниципального района Нижегородской области (далее - администрация) в целях обеспечения пожарной безопасности и является обязательной для исполнения всеми работниками, независимо от их образования, стажа работы в профессии, а также для сезонных работников, командированных в организацию работников, обучающихся, прибывших на производственное обучение или практику.

1.2. Все работники администрации должны допускаться к работе после прохождения инструктажа и обучения мерам пожарной безопасности. Обучение работников мерам пожарной безопасности осуществляется путем проведения противопожарного инструктажа и прохождения пожарно-технического минимума в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности.

1.3. В целях реализации Приказа МЧС РФ от 12.12.2007 N 645 "Об утверждении Норм пожарной безопасности "Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций" инструктажи по пожарной безопасности подразделяются на:

- вводный;

- первичный;

- повторный (не реже 1 раза в год);

- внеплановый;

- целевой.

1.4. О проведении вводного, первичного, повторного, внепланового, целевого противопожарного инструктажей делается запись в журнале учета проведения инструктажей по пожарной безопасности с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего.

1.5 Руководители, специалисты и работники администрации, ответственные за пожарную безопасность, обучаются пожарно-техническому минимуму в объеме знаний требований нормативных правовых актов, регламентирующих пожарную безопасность, в части противопожарного режима, пожарной опасности технологического процесса и производства организации, а также приемов и действий при возникновении пожара в организации, позволяющих выработать практические навыки по предупреждению пожара, спасению жизни, здоровья людей и имущества при пожаре.

1.6. Обучение пожарно-техническому минимуму руководителей, специалистов и работников учреждений, не связанных с взрывопожароопасным производством, проводится в течение месяца после приема на работу и с последующей периодичностью не реже одного раза в три года после последнего обучения, а руководителей, специалистов и работников организаций, связанных с взрывопожароопасным производством, один раз в год.
2. Обязанности лиц, ответственных за пожарную безопасность

2.1. Руководитель организации обязан:

- назначить лиц, ответственных за обеспечение соблюдения правил пожарной безопасности на вверенном участке, прошедших обучение с получением соответствующего удостоверения;

- обеспечить проведение противопожарного инструктажа и занятий по изучению пожарно-технического минимума, а для вновь поступающих работников - проведение вводного инструктажа и инструктажа непосредственно на рабочих местах с отметкой в журнале;

- предусмотреть необходимые ассигнования для выполнения противопожарных мероприятий и приобретение средств пожаротушения;

- обеспечить исправное состояние технических средств борьбы с пожарами;

- организовать разработку и своевременное выполнение мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей и эвакуации материальных ценностей в случае возникновения пожара;

- обеспечить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности при ведении временных пожароопасных работ.
2.2. Ответственный за пожарную безопасность обязан:
- обеспечить соблюдение на вверенных им участках установленных правил пожарной безопасности;

- следить за исправностью технологического оборудования, электроустановок, отопления и принимать меры к устранению обнаруженных неисправностей, которые могут привести к пожару;

- проводить осмотр помещений после окончания работы, следить за своевременной уборкой рабочих мест и помещений, отключением электрооборудования, сдавать дежурному вверенные ему помещения в конце рабочего дня;

- знать пожароопасные участки на вверенном им объекте, какими средствами автоматического обнаружения и тушения пожаров оборудованы помещения, когда и каким способом производится проверка их исправности;

- обеспечить исправное содержание и постоянную готовность к действию имеющихся средств пожаротушения, связи и сигнализации;

- четко знать план эвакуации людей, материальных ценностей и документов на случай возникновения пожара.
2.3. Каждый работник обязан:
- знать и выполнять требования правил пожарной безопасности и инструкций о мерах пожарной безопасности, действующих на предприятии;

- знать и уметь пользоваться первичными средствами пожаротушения;

- при приеме на работу пройти вводный противопожарный инструктаж;

- до начала самостоятельной работы пройти первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте;

- не реже одного раза в полугодие проходить повторный противопожарный инструктаж;

- при необходимости проходить внеплановый и целевой противопожарный инструктаж;

- при возникновении пожара немедленно сообщить об этом в пожарную охрану, непосредственному или вышестоящему руководителю, принять все меры к эвакуации людей, тушению пожара, и сохранности материальных ценностей;

- при нарушениях пожарной безопасности на участке работы, использовании не по прямому назначению пожарного оборудования немедленно указать об этом нарушителю и сообщить лицу, ответственному за пожарную безопасность.
3. Порядок содержания территории, зданий, сооружений и помещений,

эвакуационных путей

3.1. На объекте (территории, здании, сооружении), в помещениях с массовым пребыванием людей (кроме жилых домов), а также на объекте с рабочими местами на этаже для 10 и более человек на видном месте должны располагаться планы эвакуации людей при пожаре.

3.2. Требования к содержанию территорий и помещений:

- следует соблюдать противопожарные требования действующих норм строительного и технологического проектирования при перепланировке помещений и установке оборудования в соответствии с новым назначением этих зданий и помещений;

- во всех производственных, административных, складских и вспомогательных помещениях на видных местах должны быть вывешены инструкции о мерах пожарной безопасности, табель боевого расчета ДПД, а также планы эвакуации работающих и материальных ценностей с указанием мест хранения ключей от всех помещений. У входа в помещение должны быть вывешены таблички с надписями;

- места размещения (нахождения) средств пожарной безопасности и специально оборудованные места для курения должны быть обозначены знаками пожарной безопасности, в том числе знаком пожарной безопасности "Не загромождать";

- территории служебных помещений должны содержаться в чистоте и порядке и своевременно очищаться от горючих отходов, мусора, тары и т.п.;

- противопожарные расстояния между сооружениями не допускается использовать под складирование, стоянки транспорта и строительство;

- запрещается сжигать отходы на расстоянии ближе чем 50 м от зданий и сооружении;

- дороги, проезды и подъезды к зданиям, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, должны быть всегда свободны и содержаться в исправном состоянии, а в зимнее время - очищенными от снега и льда.

В административных зданиях должны быть специально отведены места для курения, обозначенные табличками «Место для курения», оборудованные урнами, емкостями с водой или песком и огнетушителями.

Запрещается использовать чердачные и технические этажи, предназначенные для размещения технологического оборудования и прокладки энергетических и технологических коммуникаций, для размещения трубопроводов с легковоспламеняющимися жидкостями (ЛВЖ), горючими жидкостями (ГЖ), горючими газами (ГГ).

В подвальных помещениях запрещается хранить материалы, имеющие повышенную пожарную опасность. Чердачные помещения и подвалы должны быть постоянно закрыты на замок.
Основные требования к эксплуатации эвакуационных путей
Запрещается загромождать эвакуационные пути и выходы материалами, изделиями, оборудованием, отходами, а также забивать двери эвакуационных выходов.

Запрещается устраивать в тамбурах выходов места хранения одежды, инвентаря, материалов.

Запрещается устраивать на путях эвакуации пороги, раздвижные, подъемные, вращающиеся двери и другие устройства, препятствующие свободной эвакуации людей.

Двери должны открываться только по ходу эвакуации.

Запрещается применять горючие материалы для отделки, облицовки, окраски стен и потолков, а также ступеней и лестничных площадок на путях эвакуации.

Эвакуационные выходы должны располагаться рассредоточено.

Число эвакуационных выходов должно быть не менее 2-х. Один эвакуационный выход допускается в помещениях с количеством работающих не более 50 человек.

Запрещается закрывать на замок двери эвакуационных выходов во время работы. Допускается применение внутренних легко открываемых замков (без ключей).

Установку решеток на окнах необходимо согласовывать с пожарной охраной.

Двери из коридоров, вестибюлей и лестничных клеток не должны иметь запоров, препятствующих их свободному открыванию изнутри без ключа.

Основные требования пожарной безопасности к системе отопления
Перед началом отопительного сезона система теплоснабжения должна быть тщательно проверена и отремонтирована. Неисправные отопительные устройства не должны допускаться к эксплуатации.

В случае возникновения аварийной ситуации в системе теплоснабжения ответственный за данный объект, а при его отсутствии - дежурный должен сообщить в обслуживающую организацию или аварийную службу города.
4. Порядок осмотра и закрытия помещений по окончании работы

4.1. После окончания работы административные помещения и склады проверяют внешним визуальным осмотром.

4.2. В случае обнаружения работником неисправностей необходимо доложить о случившемся непосредственному руководителю.

4.3. Закрывать помещение в случае обнаружения каких-либо неисправностей, которые могут повлечь за собой возгорание или травмирование работников, категорически запрещено.

4.4. Запрещается оставлять по окончании рабочего времени не обесточенными электроустановки и бытовые электроприборы в помещениях, в которых отсутствует дежурный персонал, за исключением дежурного освещения, систем противопожарной защиты, а также других электроустановок и электротехнических приборов, если это обусловлено их функциональным назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по эксплуатации.

5. Порядок использования первичных средств пожаротушения

5.1. Первичные средства пожаротушения, используемые на объекте, должны быть исправны, обеспечено их количество.

5.2. Огнетушители должны размещаться на видных, легкодоступных местах на высоте 1,5 м, где исключено их повреждение, попадание на них прямых солнечных лучей, непосредственное воздействие отопительных и нагревательных приборов.

5.3. Пожарные краны должны быть оборудованы рукавами и стволами, помещенными в шкафы, которые пломбируются. Пожарный рукав должен быть присоединен к крану и стволу.

5.4. Проверка работоспособности пожарных кранов внутреннего противопожарного водопровода должна осуществляться не реже двух раз в год (весной и осенью) с перемоткой льняных рукавов на новую складку.

5.5. Нарушения огнезащитных покрытий (штукатурки, специальных красок, лаков и т.п.) строительных конструкций, горючих отделочных материалов должны немедленно устраняться.

5.6. Для тушения твердых горючих веществ, ЛВЖ, ГЖ и газов применяются водные, воздушно-пенные и порошковые огнетушители.

5.7. Для тушения электрооборудования под напряжением до 1000 В используют - порошковые и углекислотные огнетушители.

5.8. Правила применения первичных средств пожаротушения:

-поднести огнетушитель к очагу пожара не ближе 3 м;

-сорвать пломбу;

-выдернуть чеку за кольцо;

-нажать рычаг на корпусе;

-путем нажатия рычага полностью освободить огнетушитель.
6. Обязанности и действия работников при пожаре

6.1. При обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) работник обязан:

- немедленно прекратить работу и вызвать пожарную охрану по телефону "01" (с сотового телефона

– 112), позвонить в ЕДДС по телефону 2-09-01, сообщив при этом адрес, наименование организации, место возникновения, фамилию, имя, отчество, телефон;

-принять по возможности меры по эвакуации людей и материальных ценностей;

-отключить от питающей электросети закрепленное электрооборудование;

-приступить к тушению пожара имеющимися средствами пожаротушения;

-сообщить непосредственному руководителю и оповестить окружающих сотрудников;

- при общем сигнале опасности покинуть здание.

6.2. Руководитель учреждения, которому стало известно о пожаре обязан:

- вызвать по телефону пожарную охрану;

- немедленно оповестить своих подчиненных и прочих работников;

- сообщить о пожаре лицу, ответственному за пожарную безопасность на объекте;

- принять меры по оказанию помощи в тушении пожара, эвакуации людей и материальных ценностей.

6.3. Лицо, ответственное за пожарную безопасность на объекте, прибывшее к месту пожара, обязано:

-продублировать сообщение о возникновении пожара в пожарную охрану и поставить в известность собственника имущества (главу администрации);

-в случае угрозы жизни людей немедленно организовать их спасание, используя для этого имеющиеся силы и средства;

-при необходимости отключить электроэнергию, выполнить другие мероприятия, способствующие предотвращению развития пожара и задымления помещений здания;

-прекратить все работы в здании, кроме работ, связанных с мероприятиями по ликвидации пожара;

-удалить за пределы опасной зоны всех посторонних работников, не участвующих в локализации пожара;

-осуществить общее руководство по тушению пожара до прибытия подразделения пожарной охраны;

-обеспечить соблюдение требований безопасности работниками, принимающими участие в тушении пожара;

-одновременно с тушением пожара организовать эвакуацию и защиту материальных ценностей;

-организовать встречу подразделений пожарной охраны и оказать помощь в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара.

6.4. При прибытии пожарных подразделений лицо, ответственное за пожарную безопасность на объекте, обязано проинформировать руководителя тушения пожара о конструктивных особенностях здания, прилегающих строений и сооружений, количестве материалов и других сведениях, необходимых для успешной ликвидации пожара. Он обязан также организовывать привлечение сил и средств объекта к осуществлению необходимых мероприятий, связанных с ликвидацией пожара и предупреждением его развития.

7. Ответственность за нарушение правил пожарной безопасности
Лица, виновные в нарушении Правил пожарной безопасности, в зависимости от характера нарушений и их последствий, несут:

-дисциплинарную;

- административную;

- уголовную ответственность в соответствии с законодательством РФ.